vobis donamus in cambio, quemadmodum supra insertum est. Si

quis vero forte contra hanc commutationem a nobis ultroneam fac-

tam, diaboli fascibus inflamatus, omne bonuni perturbare--cupientis,

non valeat quod requirit vendicare, parsque ejus cum Juda, Domini

proditore, et cum Datan et Abiron, et cum his qui Domino Deo

dixerunt «A nôbis recede, » fiat, nisi resipuerit; immo vero a con-

sortio christianorum alienatus, juxta legem mundanam, cui litem in-

tuleriti auri libram reddere cogatur, et nostra commutatio rata semper

et inmobilis permaneat, stipulatione subnixa. Actum apud Cluniacum

publice. S. Ërmentei et uxoris ejus Aremberte, qui fieri et firmare

rogaverunt. S. Adalardi. S. Tetaldi. S. Girbaldi. S. Rainerii. S. Teo-

fadi. S. Siembranni. S. Raimbaldi. S. Giraldi. S. Rainardi. Ego Teo-

gerius rogatus scripsi, dictavi die jove, menseaprili anno vin reg-

nante R dulfo rege.

394.

CHARTA QUA HILDEBERTDS ET UXOR EJUS SENEGUNDIS RES SUAS IN VILLA PROVILINGIAS

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

( BiW.nat. cop. 4-89; A. o. 1 4 2. )

Sicut indubitanter fides credencium tenet, ita Christi benignitas
1

Lornanto?
2

Cet -acte se trouve sous une autre

forme dans A. o. 99, que nous croyons

devoir donner ici en note

«xcviiii. Eldebertus curtilumet alias res

«mullas in villa Pruilianias. Divina pie-

ntate legumque auctoritate sanctitum est,

«ut, si quis de reditibus suis aliquid in
«elemosinam Deo, et isanctis ejus conferre

«voluerit, liberam habeat potestatem con-

«sequenter implere. Quapropter ego, in

a Dei nomine, Eldebertus, consideransil-
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mortalibus consulit, ut ex bonis temporalibus quse lege mortis amis-

suri sunt, mansura perennis vitse premia sibi valeant preparare, ut

scriptum est «Diviciee viri redemptio animœ ejus.
»

Quapropter nos,

in Dei nomine, ego videlicet Hildebertus et uxor mea Senegundis,

« lud evangelicum « Date et dabitur vo-

bis, » slmulque considerans ac pertimes-
cens purpurati divitis detrimentum qui,

i pro micis panis quas ulceroso negavit,
stillam aque in inferno ardens desidera-

vît, donamus atque tradimus curtilum

indominicatum vel res juris nostri, quas

ego supradictus El[de]bertus conquisivi
ide Tezone et de Mainsena, in villa Prui-

<lianias terminatur ipse curtilus in giro
« deipsa hereditate. Ipsum curtilum dona-

mus Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulo, ac Cluniensi cœnobio perpetuo

permansurum, quod videlicet monaste-

rium jussu ac suplemento piissimi bone

c mémorise Wilelmi comitis decenter in

i honore ipsorum apostolorum, sub provi-
identia Odonis venerabilis abbatis, cons-

i truitur. Que licet res sunt site in pago
Matisconensi, in loco. supradicto Pruilia-

a nias, ipsum curtilum denominatum et

i aiias res que sunt in ipsa villa, hoc sunt

i campi, prata, silve, pascue, aque aqua-

irumque decursus, cultum et incultum,

i ad integrum ad ipsam aecclesiam jam
<dictam donamus pro animabus nostris

« etparentum nostrorum omniumque fide-

ilium christianorum tam vivorum quam
« et defunctorum, ut omnibus in commune

«proficiat, eo scilicet tenore ut, dumvixero,

»usum et fructum habeam, sic tamen ut

« singulis annis in dedicatione ipsius sec-

a clesisedenarios VIpersolvam; post meum

vero discessum ad ipsum monasterium

«revertatur, ita ut ab ora mortis mee et

deinceps monachi ejusdem monasterii

<Deo servientes absque alicujus contra-

idictione ipsas res perpetualiter habeant,
j teneant atque legaliter possideant. Placuitt

i etiam huic hoc inseri testamento, quod
i nulli homini liceat de his rebus aliquid
idistrahere vel calumpniare, sed intègre
i perseverent. Obsecro nihilominus sim-

1 pli citer omnes quicumque hanc cartam

«légère vel audire potuerint, ut, si ne-

« cesse fuerit; pro Dei amore et sanctorum

i ejus Petri et Pauli, sint tutores ac de-

« fensores harum servorum Dei rerum. Si

«quis vero (quod absit!), quod evenire

non estimo, vel ex propinquis aut extra-

«neis, vel ex qualibet conditione sive po-
atestate, aliquam calumpniam contra hoc

« testamentum inferre temptaverit, pri-
«mum quidem iram Dei omnipotentis
«incurrat, auferatque Deus partem illius

« de terra viventium, ac deleat nomen

«ejus de libro vitae, nisi cito resipuerit,

fiatque pars illius cum his qui dixerunt

« DominoDeo «Recede a nobis, »et cum

»Datan et Abiron, quos terra aperto ore

« déglutivit, et infernus vivos absorbuit,

« perhennem incurrat dampnationem; se-

«cundum mundanam vero legem his qui-
« bus intulerit calumpniam xv [libras
«auri?] cogente juditiaria potestate, coac-

« tus exsolvat et congressio illius frustrata

«omnino nullum obtineat effectum, sed

hujus firmitas testamenti, omni auctori-

« tatesufulta, semper inviolata etinconcussa

"permaneat, cum stipulatione subnixa.

«Actum Cluniaco monasterio. S. Eldeberti

« et uxoris ejus Sinegundis, qui hanc car-
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stultum putantes in presenti vita cuncta nostra consummere, et nihil

in diurno1 seculo servare, donamus atque tradimus aliquid de rébus

nostris [juris] nostri Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo, res nostras

indominicatas quas ego Hildebertus juste adquisivi de Mainsenda fe-

mina sunt vero ipse res site in pago Matisconense, in agro Tisiacense,

in villa quse dicitur Provilingias id est cum campis, vineis, pratis,

silvis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, farinariis, cultis et in-

cultis, cum omni supraposito et omnibus appendiciis quse ad eundem

mansum aspicere videntur, tradimus atque donamus ad prefatum lo-

cum Cluniense, scilicet cenobium quo preesse videtur domnus Odo,

venerabilis abbas, tam pro nobis quam pro omnibus parentibus nos-

tris, insuper et pro omnibus fidelibus cristianis, vivis atque defimctis,

ut omnibus in. commune proficiat, ut monachi qui illum'locum te-

nuerint easdem res jure perpetuo habeant atque possideant, et pro
nobis Deum ac principes apostolorum familiariter exorent. Ita dum-

taxat ut, quamdiu ego Hildebertus vixero, ipsas res usufructuario te-

neam, et singulis annis, die dedicationis
ipsius aecclesiae, denarios vi

ad luminaria concinnenda eidem secclesiaecensualiter persolvam; post
discessum vero meum, ad ipsum monasterium revertantur, ita ut ab

bora mortis meae et deinceps monachi ejusdem monasterii absque
ullius contradictione ipsas res perpetualiter habeant, teneant atque

legaliter possideant. Obsecro suppliciter omnes quicumque liane car-

tam legere vel audire potuerint, ut, si necesse fuerit, pro Dei amore

et sanctorum ejus Petri et Pauli, sint tutores ac defensores earum

rerum. Si quis vero, quod evenire non estimo, si ego ipse (quod

absit!), aut aliquis ex propinquis meis vel etiam extraneis, seu que-
libet opposita persona, aliquam calumniam contra hoc testamentum

inferre temptaverit, primum quidem iram Dei omnipotentis incurrat,

auferatque Deus partem illius de terra viventium, deleatqùe riomen

«tam fieri et firmare rogaverunt. S. Te-

«duini. S. Gozeranni. S. Euvardi. Item

« S. Teduini. S. Vualdrici. S. Oterii. S. Ber-

nardi. S. Elmarii. S. Raimberti. S. Lan-

« bertr. Ego Teogerius rogatus scripsi die

«dominico, kal. maias, anno vi régnante

«rege Rodulfo. »

1 [A. diutwno. ] •
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93 1, mai.

ejus de libro vite, nisi cito resipuerit, fiatque pars illius cum his qui
dixerunt Domino Deo Recede a nobis, » et cum Datan et Abiron,

quos terra apporta ore deglutavit, et infernus vivos absorbuit, per

omnem ineurrat dampnationem; secundum mundialem vero legem,
his quibus intulerit calumniam xv libras auri, cogente vicaria potes-

tate, compulsus exsolvat, et congressio illius nullum obtineat effec-

tum, sed hujus firmitas testamenti, omni auctoritate corroborata,

semper inviolabilis permaneat, stipulatione subnixa. S. Hildeberti et

uxoris ejus Senegundis, qui hanc cartam fieri et firmari rogaverunt.

S. Teduini. S.Gauzzeramni. S. Euvrardi. S. item Teduini. S. Vualdrici.

S. Otterii. S. Bernardi. S. Elmari. S. Raimberti. Hildebrannus, ad

vicem cancellarii, scripsit et datavit die dominico, kalendis maii,

anno vi regnante Rodulfo rege2.

(Au dos :) Ildebertus de Provilingias.

395.

CHARTA QUA SOBO ET UXOR EJUS VUANDALMODIS CAMPUM IN VILLA QUINCIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibi. nat. cop. 5-n4; A. o. 89 3.)

In onore beatorum apostolorum Petri et Pauli sacrosanctis eclesiis

hubi domnus Odo aba prodesse videtur, qui sunt in pago Matisco-

nensis, in venerabile loco Cluniaco. Sicut ego, in Dei nomen, ac ve-

nerabile Sobani et uxor sua Vuandalmodis 5, in pro Dei amore et

animas nostras redimendum, donamus ad ipsa casa Dei et ad ipsam

congregationem Sancti Petri pro ipsa amore donamus campo qui est

1 [A. idem; lisez perennem.]
2 Le 1mai an îde Raoul tomberait

rigoureusement en 929; mais, cette année-

là, le 1ermai- ne tomba pas un dimanche.

Cette circonstance ne se présente qu'en

g31 Il y a donc quelque erreur dans ces

formules. [Il faudrait lire anno ri ri.]

3 La copie de A. est modernisée.
4 Le cartulaire (A. o. 89) porte ici,

comme au sommaire, Sabo; mais ailleurs

(A. a. 263) il écrit Sobo, qui semble plus
naturel.

5 A. Vaaldalmodis.
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93i, 21 juin.

48.

in pago Lucdunensis, in agro Caviniacensis in Quinciaco villa, que

sedit in Campania; qui terminat a mane terra Bencione, atnedio die

et a sero terra ad ipsos datores, a cercio terra Aldoino 3 et Ingelart.

Infra istas terminaciones, una cum exivo et regresso, ad integrum

nos donamus ad ipsa chasa Dei, in pro animas nostras redimendum.

Et si quis vero, si nos ipsi, aut ullus de eredibus nostris, aut ullus

omo qui donacione ista inquietare vel infrangere" presumpserit, non

hoc valead vindicare, sed componat
auri uncia i, et ec omnis presens

donacio ista omnique tempore firma permanead; cum stibulacione

subnixa. S. Soborti, S. Vuandalmodi, qui donacione ista fierunt et

fîrmare rogaverunt. S. filio meo Soboni. S. Arhimberto. S. Vuedoni.

S. Arfondi. S. Gilemaro. Robertus postea subscripsit. S. Annone.

S. Esdemaro. Gondoinus supscripsit. S. Asherio. Ego Gondoinus sup

jusione Godoino chancellario escripsit, datavit die marcio, mense

madii, annos vm regnante Radulfo rege de Francia.

(Au dos :) Saboni in Quintiaco, Matiscono.

396.

Pli.ŒCEPTUM RODULFI REGIS QUO CONFIRMANS MONASTERIO CLUNIACENSI DONATIONES

FACTAS CONCEDIT INSUPER VILLAM CIVINIAS, ETC.

(Bibl. nat. or. i3; cop. 5-65; C. 4g; D. 3o2; E/ 169 4.)

In nomine sanctae et individue Trinitatis. Rodulfus, divina propi-

tiante clementia, pius augustus atque invictissimus rex. Sicutcertum

indubitanter est nullam potestatem nisi a Deo prorsus existere, sic

consequens utique est ut quisquis ejus dispositione terrene potes-

tatis culmine sublimatur, sub poten'ti ejusdem largitoris manu sese

humiliet eique de suis donis placere studeat. Quapropter notum sit

omnibus per temporum curriculâ sibi succedentibus, tam regibus

1 A. Canuvacensi.
2

A. Unciaco.

A. Aldomonis.
4

Cet acte a été imprimé dans la Biblio-

theca Clun. col. h 10, d'après E, sous la

date erronée de 997 mais cette copie est

si défectueuse, que nous avons cru devoir

le publier à nouveau d'après l'original.

5 [Cette première ligne de la charte est

en caractères allongés.]
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videlicet quam comitibus, cunctisque magistratuum gradibus vel rei-

publice ministratoribus, quod ad deprecationem Emmç, nostri im-

perii consortis, aliorumque nostrorum quorumdam fidelium, quas-
dam res, ob amorem Dei sanctorumque principum apostolorum Petri

scilicet adque Pauli, ad Cluniense monasterium trado, eo siquidem
tenore ut fraternitas monachorum inibi degentium res ipsas, sine

cujuslibet aut regis aut comitis, vel cujuslibet inferioris gradus con-

trarietate, perpetuo jure possideant, et eidem loco pro nostro memo-

riale reservantes, tam pro nobis quam pro statu regni nostri, Christi

clementiam atque predictorum apostolorum patrocinia jugiter de-

poscant, et pro illis nichilominus qui hanc donationem inconvulsam

permanere concesserint. Sunt autem ipsç res site, in pago 1 Maticense,
in vicaria.2 et vocatur villa ad Civinias3, quam damus cum om-

nibus apenditiis suis, et tertiam partem piscinç que vocatur Osa,
cum mancipiis vel reliquis rebus ad eandem piscinam pertinentibus,
ut semper idem monachi medium tractum inter duos habeant. Con-

firmamus etiam donationem quam vir bonus, Leutbaldus, de Blanusco

fecit, sed et illam de capella Sancti Victoris que est in Aisgogia vel

de aliis rebus quas Artaidus vel alii adprédictam capellam tradentes

Cluniaco delegaverunt. Has itaque res cum capellis, mancipiis utriusque
sexus, vineis, pratis, aquis, molendinis, silvis campis cultis et incul-

tis, atque omnibus que ad eas pertinere probantur vel predicto mo-

nasterio adquirenda sunt, per nostram concessionem firmamus; scrip-
turam quoque illam, quam Berno episcopus supradictis monachis

de eorum decimis fecit, ratam esse censsemus5, ita ut nichil de de-

cimis que ad eas 6 antiquitus pertinuerunt per ullam reccentem auto-

ritatem subtraere cuiquam licead. Hec autem omnia nostre autoritatis

precepto connrmamus atque sigilli nostri impressione consignamus,

E. porte à tort ici comitatu au lieu de

pago.
s Ce blanc est dans l'original.
3 C. porte Chavinias, E. Chivinias; mais

il y a Civinias dans l'original.

4
Voyez nos 387 et 378.

5
[Cette donation se trouve ci-dessus,

n° 373.]
6

[Lisez eos.]
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successoribns nostris id sucgerentes
«Maledictus qui transfert ter-

minos, id est constitutiones proximi sui. »

Signum Rodulfi regis gloriosissimi l.

Raemumdus, ad vicem Ansusi episcopi, recognovit.
Actum Ansa2 2villa,xi kalendas julii, indictione m3, anno vmi reg-

nante Rodulfo rege gloriosissimo4.

(Au dos :) Preceptum Rodulfi regis, de villa Cabiniensi et tertiam

partem piscine que vocatur Osa,-et de Blanusco, et de capella Sancti

Victoris que est in Aljoco.

397.

PK^ECEPTUM RODULFI REGIS QUO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSOS IN SALUSTRIACO,

VERGASONA ET CAVANICAS CONFIRMATQUE DONATIONEM RUFIACI ETC.

(Ci?1-)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Rodulfus, divina pro-

pitiante clementia, Francorum rex. Si justis petitionibusfidelium nos-

trorum aurem serenitatis nostrœ accommodamus, regium exequimur

[ Placedu monogramme. Voir le n° 7
de la planche I; le sceau plaqué qui se

trouve à côté du monogramme est à moitié

brisé. Il est reproduit, pl. II, n° 3.]]
2

Rodolphe a donné la même année un

autre diplôme dans la ville d'Anse. (Voy.
Hist. de Languedoc, t. II, Preuves, col. 68.)
Il est daté decimo tertiokal.junii. Je pense

qu'il faudrait lire julii, comme dans notre

acte, car il n'est pas permis d'admettre

que ce prince soit resté plus d'un mois à

Anse, où rien ne l'amenait, sinon la né-

cessité d'y passer pour se rendre à Lyon
ou en revenir, Anse étant situé sur la

grande route de Lyon à Autun.
3 D. Bouquet, qui a aussi impriméé

cette pièce dans le recueil des Historiens

de France, t. IX, p. 576, met en note

«Puto legendum iv, et initium regni repe-

« tendumab ineunte januarii an. 923 non

«a die decimo tertio julii quo Rodulfus co-

«ronatus est. » Cette différence d'une unité